
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do Estado do Pará
PORTARIA REV Nº 1842 DE 29 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – PROCESSO Nº 2024/398313.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a Lei Comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste 
Instituto constante no processo nº 2024/398313, a PORTARIA Nº 1.034 
de 18/04/2023, que reformou “ex-officio”, o CABO BM RG 281561 
MARICLEITON LIMA ROSA, mat. nº 5718931401, pertencente ao quadro 
de inativos do Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Pará.
II – Reverter ao serviço ativo do Corpo de Bombeiro Militar do Es-
tado do Pará, o CABO BM RG 281561 MARICLEITON LIMA ROSA, mat. 
nº 5718931401, com fundamento no art. 92, da Lei Complementar nº 
142/2021.
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/05/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1068605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 797/2024-SEFA/DAD, DE 23 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/373847
DESIGNAR a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Id Func nº 
2005816/2, Assistente Fazendário / Gerente Fazendário, em substituição 
a servidora TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Id Func nº 5156483/1, Coor-
denador Fazendário, no período de 10/04/2024 a 09/05/2024, por motivo 
de Licença Prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 799/2024-SEFA/DAD, DE 25 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/348261
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/04/2024, do gozo 
das férias do servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914788/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito do Tapajós, concedida pela Portaria 
n° 500 de 07/03/2024 - DOE nº 35.738 de 08/03/2024, referente ao exer-
cício de 04/02/2023 a 03/02/2024, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 940/2024-SEFA/DAD, DE 25 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/469126
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 29/04/2024, do gozo das 
férias do servidor JUSCELINO SOARES DE LIMA, Auxiliar de Administração, 
Id Func nº 3244997/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, concedida pela Portaria 
n° 500 de 07/03/2024 - DOE nº 35.738 de 08/03/2024, referente ao exer-
cício de 15/04/2023 a 14/04/2024, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 941/2024-SEFA/DAD, DE 26 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/471560
INTERROMPER, 27 (vinte e sete) dias, a contar de 20/05/2024, do gozo 
das férias da servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128102/1, lotada na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito, concedida pela Portaria n° 900 de 
08/04/2024 - DOE nº 35.773 de 08/04/2024, referente ao exercício de 
17/05/2023 a 16/05/2024, as quais ficam autorizadas para serem usufru-
ídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 942/2024-SEFA/DAD, DE 26 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/465249
INTERROMPER, 13 (treze) dias, a contar de 18/04/2024, do gozo das férias 
do servidor RAIMUNDO CARLOS SILVA FERREIRA, Assistente Fazendário 
/ Secretário de Gabinete, Id Func nº 2186/1, lotado na Célula de Gestão 
de Apoio Logístico / DAD, concedida pela Portaria n° 500 de 07/03/2024 
- DOE nº 35.738 de 08/03/2024, referente ao exercício de 30/03/2023 a 
29/03/2024, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 943/2024-SEFA/DAD, DE 26 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/491203
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/05/2024, do gozo 
das férias do servidor ANTÔNIO RODRIGUES BARROS, Datilógrafo, Id Func 
nº 3170500/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercado-

rias em Trânsito do Gurupí, concedida pela Portaria n° 900 de 08/04/2024 
- DOE nº 35.773 de 08/04/2024, referente ao exercício de 21/04/2023 a 
20/04/2024, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 01/06/2024 a 29/06/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 944/2024-SEFA/DAD, DE 26 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/495698
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/05/2024, do gozo 
das férias do servidor ANTÔNIO JORGE BORGES PORTO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 6022340/2, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito, concedida pela Portaria n° 900 de 
08/04/2024 - DOE nº 35.773 de 08/04/2024, referente ao exercício de 
06/11/2022 a 05/11/2023, as quais ficam autorizadas para serem usufru-
ídas no período de 02/06/2024 a 30/06/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 945/2024-SEFA/DAD, DE 26 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/330371
ALTERAR, na portaria n° 900 de 08/04/2024 - DOE nº 35.773 de 
08/04/2024, o período de gozo de férias da servidora FERNANDA MAGA-
LHÃES IVO DE MELO MENEZES, Id Func nº 5969417/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não Tributária de Santarém, do período de 02/05/2024 
a 31/05/2024 (30 dias), para o período de 02/05/2024 a 16/05/2024 (15 
dias), referente ao exercício de 03/02/2023 a 02/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA
PORTARIA Nº 946/2024-SEFA/DAD, DE 26 DE ABRIL DE 2024
Processo nº 2024/330593
ALTERAR, na portaria n° 900 de 08/04/2024 - DOE nº 35.773 de 
08/04/2024, o período de gozo de férias do servidor PEDRO SIMÕES LO-
PES, Id Func nº 5969491/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributá-
ria de Santarém, do período de 02/05/2024 a 31/05/2024 (30 dias), para 
o período de 02/05/2024 a 15/05/2024 (14 dias), referente ao exercício de 
03/02/2023 a 02/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 1068255

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º.
Contrato: 016/2022/SEFA.
Data da assinatura: 26/04/2024.
Vigência: 28/04/2024 á 27/04/2025.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 28 de abril de 2024 e final em 27 de abril de 2025.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.91.39 - – Outros Serviços de Terceiro. PJ-OP 
Intra Orçam.
Valor Estimado Mensal:R$ 42.327,59
Valor Estimado Total : R$ 507.931,08
Fonte de Recursos: 02759000076003245- Fundo de Investimento Perma-
nente da Administração Tributária do Pará- FIPAT.
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOEPA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.835.476/0001-01, com sede na Travessa do Chaco, nº 2271, 
Bairro do Marco, CEP nº 66093-410, Belém/PA
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Junior.

Protocolo: 1068407
Termo aditivo: 3º.
Contrato: 028/2021/SEFA.
Data da assinatura: 26/04/2024.
Vigência: 29/04/2024 á 28/04/2025.
Objeto: Designar ALAIR PEREIRA DE MELLO como LOCADOR, em substi-
tuição ao de cujus, HELIO WANDERLEY ROSA, em razão de sua nomeação 
para o cargo de inventariante do espólio, firmada por meio de escritura Pú-
blica, lavrada no Cartório Protestos e Notas de Marabá/PA, a qual passará a 
integrar para todos os efeitos este Contrato; Para fins de pagamento deste 
contrato fica desde já indicada Conta Bancária do Banco Caixa Econômica 
Federal , Agência: 1575, Conta Poupança n°: 13853-5; A prorrogação do 
prazo de vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, para o período de 29 de 
Abril de 2024 a 28 de Abril de 2025.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.36- Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física
Valor mês: R$ 11.323,79
Valor Anual: R$ 135.885,48
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
Contratado: ALAIR PEREIRA DE MELLO, brasileiro, portador da Identidade 
de n.º 2104580 SSP/GO e do CPF/MF n.º 547.562.941-26, residente e 
domiciliado à Rua Ecopocu, Quadra n° 59, Lote 31, Bairro: Jardim Helvícia, 
Aparecida de Goiânia /GO
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Junior.

Protocolo: 1068418

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1142, 30 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2024/495157-RESOLVE:


